
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ДОУЛОТ БЮДЖЕТ естомо 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МОКТОПТОН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗОГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань №

О проведении Республиканского 
этапа Всероссийского конкурса 
туристских походов и экспедиций 
обучающихся в 2025 году

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий с обучающимися 
на 2025-2026 учебный год ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной 
работы», в целях дальнейшего развития туристско-краеведческой работы с 
обучающимися в Республике Татарстан, как эффективного средства 
всестороннего развития личности, приказываю:

1. Провести с 30 декабря 2025 года по 21 января 2026 года Республиканский 
этап Всероссийского конкурса походов и экспедиций среди обучающихся (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено приказом 
ГБУ ДО «РЦВР» 

№ от 2025 г.

Положение 
о проведении Республиканского этапа Всероссийского конкурса 

походов и экспедиций обучающихся в 2025 году

1. Общее положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

Республиканского этапа Всероссийского конкурса туристских походов и 
экспедиций обучающихся в 2025 году (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами Конкурса являются:
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР»);
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района 
г. Казани (далее - МБУДО «ДДЮТиЭ»).

1.4. Конкурс проводится с целью дальнейшего развития туристско- 
краеведческой работы с обучающимися в Республике Татарстан как 
эффективного средства всестороннего развития личности.

1.3. Задачи Конкурса: <>;•••
воспитание патриотизма и гражданственности, навыков здорового 

образа жизни среди обучающихся средствами туризма и краеведения в 
Республике Татарстан; 

популяризация походно-экспедиционной деятельности с 
обучающимися, увеличение количества участников туристских походов и 
экспедиций в Республике Татарстан; !

использование педагогического и оздоровительного потенциала 
активных форм туристско-краеведческой деятельности для совершенствования 
навыков обучающихся по безопасному поведению в природной.? • среде, 
преодолению препятствий, ведению краеведческих исследований, повышению 
туристского мастерства;

выявление лучших команд, совершивших походы и экспедиции в 2025 
году; . L (

повышение безопасности походов и экспедиций обучающихся; 
познание и исследование своей Родины.

1.4. Конкурс проводится в рамках реализации приоритетных задач развитии 
дополнительного образования, в соответствии с законодательными и нормативно­
правовыми документами:



1. Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 №273-Ф3.

2. Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. №309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года».

3. Указ Президента РФ от 17 мая 2023 г. № 358 «О Стратегии комплексной 
безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 года».

4. Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей».

5. Государственной программой Российской Федерации «Развитие 
образования», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26.12.2017 г. № 1642.

6. Распоряжение Правительства РФ от 31 марта 2022 г. N 678-р Об 
утверждении Концепции развития дополнительного образования детей до 2030 г. 
и плана мероприятий по ее реализации.

7. Приказ Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. №629 “Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам”.
8. Приказ Министерства просвещения РФ и Министерства экономического 

развития РФ от 19 декабря 2019 г. № 702/811 «Об утверждении общих 
требований к организации и проведению природной среде следующих 
мероприятий с участием детей, являющихся членами организованной группы 
несовершеннолетних туристов: прохождения туристских маршрутов, других 
маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных 
мероприятий, а также указанных мероприятий с участием организованных групп 
детей, проводимых организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и организациями отдыха детей и их оздоровления...».

9. Инструкции по охране труда, утвержденные руководителями 
организаций, проводящими походно-экспедиционное мероприятия.

10. Положение и условия Конкурса. ।
I •• ■ 1 ■ ' .I:'' '

2. Порядок и сроки проведения Конкурса
2.1. К Конкурсу допускаются туристские походы и экспедиции, 

совершенные в 2025 году. . .
2.2. Конкурс проводится заочно. Отчеты о походах принимаются до 21 

января 2026 года включительно.
3. К участию в Финале Конкурса допускаются команды, совершившие 

походы и экспедиции в 2025 году и занявшие места с первого по третье в



Республиканском этапе конкурса в номинациях, соответствующих номинациям 
Финала Конкурса

3. Программа Конкурса
3.1. Конкурс проводится в следующих видах:
- походы;
- экспедиции.
3.2. В виде «Походы» выделяются следующие номинации:
3.2.1. по видам туризма - пешеходные, лыжные, горные, водные, 

велосипедные, парусные, спелеологические, комбинированные походы;
3.2.2. по сложности:
- походы I категории сложности; i , .

- походы II категории сложности;
- походы III категории сложности.
3.2.3. Номинации формируются по каждому виду туризма и каждой 

категории сложности.
3.3. В виде «Экспедиции» выделяются следующие номинации:
3.3.1. «Естественно-научные экспедиции»;
3.3.2. «Историко-культурные экспедиции».
3.4. Экспедиция - выездное туристское мероприятие в форме похода или 

туристского лагеря (стационарных сборов) с краткосрочными выходами группы 
по разработанному маршруту, организованное с краеведческими и (или) 
исследовательскими целями, продолжительностью не менее трёх дней. В 
номинациях вида «Экспедиции» могут принимать участие команды, 
совершившие стационарные экспедиции (проводятся на исследовательском 
полигоне без изменения места базирования экспедиции в процессе проведения 
исследований) или экспедиции маршрутные (экспедиционные походы) - 
проводятся на маршруте при регулярной смене места базирования экспедиции).

В номинациях вида «Экспедиции» могут принимать участие команды, 
совершившие стационарные экспедиции (проводятся на исследовательском 
полигоне без изменения места базирования экспедиции в процессе проведения 
исследований) или экспедиции маршрутные (экспедиционные походы) - 
проводятся на маршруте при регулярной смене места базирования экспедиции).

3.5. Походы и экспедиции с участием обучающихся с ОВЗ выделяются в 
соответствующие номинации в случае, если количество обучающихся с ОВЗ в 
составе походного или экспедиционного объединения составляет ; не. менее 
половины участников, не считая руководителей объединения и сопровождающих. 
Допускается участие таких команд в Финале Конкурса с походами 1-3 категории 
сложности.



3.6. Экспедиция маршрутная (экспедиционный поход) может совершаться 
на маршруте 1-3 категории сложности или категорийном маршруте. В таком 
случае походно-экспедиционное мероприятие может быть представлено только в 
одном виде конкурса («походы» или «экспедиции»).

3.7. Окончательное отнесение представленных походно-экспедиционных 
материалов к номинации является прерогативой судейских коллегий 
соответствующего этапа Конкурса.

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в III и IV этапах Конкурса допускаются команды 

образовательных организаций и организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность с детьми (далее - образовательная организация), совершивших 
походы и экспедиции в соответствии с пунктом 3.1.1 настоящего Положения и 
приказом Минпросвещения России № 702, Минэкономразвития России № 811 от 
19.12.2019.

4.2. Возраст участников - от 10 до 18 лет.
4.3. Состав команды, заявленной по итогам совершения походно- 

экспедиционного мероприятия для участия в Конкурсе, должен включать не 
менее 6 несовершеннолетних участников, руководителя и заместителя 
руководителя. Наличие иных совершеннолетних в составе походно­
экспедиционной команды допускается из расчета не более 1 взрослого на 6-8 
детей или обоснованное требованиями безопасности или регламентируется 
направляющей образовательной организацией. Допускается включить в состав 
экспедиционной группы одного участника, не принимающего участие в 
экспедиции, но осуществляющего камеральную обработку материалов 
экспедиции подготовку отчёта об экспедиции.

4.4. К участию в Конкурсе допускается не более одного отчёта о 
походно-экспедиционном мероприятии от одного руководителя в виде туризма.

4.5. Не допускается включать в состав разных команд в рамках одной 
номинации Конкурса одного и того же несовершеннолетнего участника.

5. Условия приема и сроки подачи конкурсных материалов
5.1. Участие в Конкурсе означает добровольное согласие участников 

походно-экспедиционных мероприятий на свободное использование отчетных 
материалов организаторами конкурсов без дополнительного согласования.

5.2. Для участия в Конкурсе на каждый поход или экспедицию до 2,1 января 
2026 года на электронный адрес  представляются 
следующие материалы: ; ;

domtyurisma-mosk@yandex.ru

5.2.1. Заявка на участие с указанием названия муниципалитета, ФИО 
руководителей и участников похода, даты рождения (Приложение 1).

mailto:domtyurisma-mosk@yandex.ru


5.2.2. Приказ (организационно-распорядительный акт) образовательной 
организации о проведении походно-экспедиционного мероприятия, включающий 
назначение руководителя группы, несущего ответственность за жизнь и здоровье 
несовершеннолетних участников во время проведения походно-экспедиционного 
мероприятия, заместителя руководителя группы; положение (регламент) о 
проведении мероприятия (за исключением походов); программу мероприятия; 
список участников мероприятия, в том числе иных совершеннолетних 
сопровождающих, задействованных в мероприятии.

5.2.3. Согласие на обработку персональных данных на каждого участника, в 
соответствии с приложениями 3-6 (одним файлом в формате pdf). Количество 
согласий должно соответствовать количеству участников в заявке, в маршрутных 
документах, отчёте. Согласие на обработку персональных данных участника, не 
достигшего 18 лет на момент подачи конкурсных материалов, дает родитель 
(законный представитель), совершеннолетние участники дают согласия 
самостоятельно.

5.2.4. Скан-копия всех страниц маршрутных документов. i ?гп -
5.2.4.1. Для категорийных или экспедиционных походов (экспедиций на 

категорийном маршруте):
- скан-копию маршрутной книжки (одним файлом в формате pdf, 

ориентация листа - альбомная, рабочая карта в этом же файле), 
зарегистрированной в полномочной ведомственной маршрутно­
квалификационной комиссии. Раздел 1 маршрутной книжки «Общие сведения» 
должен быть заверен печатью проводящей образовательной организации. В 
разделе 2 маршрутной книжки «Состав группы» должны быть указаны даты 
рождения всех участников. ?

5.2.4.2. Для экспедиционных походов (экспедиций на степенном маршруте) 
и стационарных экспедиций, в которых совершаются активные перемещения 
группы (в том числе радиально) на расстояние от 5 км в сутки и более 30 км 
суммарно за время проведения экспедиции:

- скан-копию маршрутного листа (одним файлом в формате pdf, ориентация 
листа - альбомная, рабочая карта в этом же файле), зарегистрированного в 
полномочной ведомственной маршрутно- квалификационной комиссии. В разделе 
маршрутного листа «Состав группы» должны быть указаны даты рождения всех 
участников.

5.2.4.3. Для стационарных экспедиций вместо маршрутных документов 
предоставляется программа экспедиционного мероприятия, оформленная 
приложением к приказу образовательной организации о направлении команды в 
стационарную экспедицию (одним файлом в формате pdf). Приложение к приказу 
должно быть заверено печатью проводящей организации.

5.2.5. Письменный отчет («Типовая форма отчета о прохождении 



спортивного туристского маршрута» приложение 3 к разделу 2. Правил по виду 
спорта «спортивный туризм», утвержденных приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 22.04.2021 г. № 255, в котором на титульном листе 
отчёта проставлена печать маршрутно-квалификационной комиссии, 
рассмотревшей отчёт (одним файлом в формате pdf).

5.2.5.1. Картографический материал размещается в тексте отчёта. Ссылки на 
треки и иные материалы (в том числе подробные рабочие карты) позволяющие 
членам судейской коллегии составить максимально полное представление о 
походно-экспедиционном мероприятии участника Конкурса, размещать только в 
тексте отчёта. Количество страниц в отчёте не должно превышать 150, включая 
Приложения.

5.2.5.2. В тексте отчёта об экспедиции должен быть размещён отзыв 
организации, выдавшей экспедиционное задание. i ; .

5.2.6. Ссылку на видеозапись устного выступления участников походно­
экспедиционного мероприятия, составленного по материалам письменного отчёта 
(в формате MP4). Продолжительность видеозаписи - до 12 минут для походов 
I категории сложности и до 15 минут для походов II - III категории сложности и 
экспедиций. Устное выступление должно содержать только защиту отчета.

Рекомендуется дополнить устное выступление иллюстративным видео и 
фотоматериалом не более 25% времени выступления (с приоритетом 
демонстрации техники прохождения препятствий). Участие руководителя, 
заместителя руководителя, а также детей или совершеннолетних участников, не 
являющихся членами команды, в устном выступлении не допускается.

5.2.7 Ссылку на папку с фотографиями (хорошего качества, 
горизонтального формата, тип файла JPEG или PNG) с совершенного походно­
экспедиционного мероприятия: общее фото всей команды; лучшие фрагменты 
походно-экспедиционного мероприятия. Каждая фотография должна иметь 
наименование: название номинации; фамилия руководителя; место, где сделано 
фото (пример: Горный_Иванов_Перевал_Озёрный). ।

5.2.8. Ссылку на видеоролик (монтированный, продолжительностью не 
более 2 минут, в формате MP4) с совершенного похода.

5.2.9. Все конкурсные материалы, на которые предоставляются ссылки, 
должны быть загружены на Яндекс-диск. Материалы должны быть доступны до 
30 декабря 2026 года.

5.3. Команды, совершавшие поход или экспедицию объединенными или 
двигающимися параллельно группами, представляют все конкурсные материалы 
раздельно. • Лг- = ••йгле,- ••

5.4. В случае отсутствия комплекта конкурсных материалов согласно 
пунктам 6.2.1. - 6.2.5. настоящего Положения, поступившие материалы не 
рассматриваются, команда отстраняется от участия в Финале Конкурса.



5.5. Видеоматериалы, содержащие ненормативную лексику, оскорбляющие 
других лиц, к участию в Конкурсе не принимаются.

5.6. Организаторы Конкурса не несут ответственность за нарушение 
участниками Конкурса авторских прав при использовании чужих материалов.

6. Определение результатов Конкурса
6.1. Результат определяется в соответствии с Методикой оценки 

Всероссийского Конкурса (Приложение 2).
6.2. По решению организаторов при участии в номинации трех и менее 

походно- экспедиционных мероприятий номинации могут объединяться, при этом 
команды, совершившие походы более высоких категорий сложности не будут 
иметь приоритета при выставлении оценок согласно критериям оценки.

6.3. Оценивание походов и экспедиций производится путем экспертизы 
материалов, представленных командами. Рецензии на конкурсные материалы не 
предоставляются. Апелляции на экспертные оценки не принимаются.

6.4. Первое место занимает команда, набравшая наибольшее количество 
баллов, далее места распределяются в порядке убывания количества набранных 
баллов.

6.5. При равенстве баллов высшее место занимает команда, имеющая 
лучшую оценку по показателю «Обеспечение безопасности».

6.6. Организаторы имеют право вносить изменения и дополнения в 
критерии оценки.

6.7. Конкурсные материалы о походно-экспедиционном мероприятии могут 
не допускаться до участия или сниматься с Конкурса в процессе участия в 
случаях:

- нарушения настоящего Положения;
- значительных нарушений безопасности проведения походно­

экспедиционного мероприятия;
- значительного совпадения (не более 10 совпадений) текстов отчётов 

(фотографий, графиков движения и т.д.), представленных двумя (и более) 
объединениями, а также с материалами иных отчётов походов, совершенных в 
разное время.

7. Награждение победителей Конкурса
7.1. Туристские группы, занявшие призовые места, и их руководители в 

каждой номинации награждаются электронными дипломами ГБУ ДО «РЦВР».
7.2. Победители получают право представить походно-экспедиционные 

мероприятия на Всероссийском конкурсе походов и экспедиций.

।



8. Информационное сопровождение Конкурса
8.1. Итоги Конкурса публикуются на официальных сайтах организаторов 

ГБУ ДО «РЦВР» , а 
также МБУ ДО «ДДЮТиЭ» .

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel 0755.htm/page5 697107.htm
https://edu.tatar.ru/moskow/page522056.htm

8.2. Контактные лица:
Чигарина Татьяна Леонидовна, заместитель директора МБУДО «ДДЮТиЭ», 

тел. +7(843 )-5 63-11-22 - по вопросам Положения Конкурса.
Сычева Василина Геннадьевна, методист ГБУ ДО «РЦВР», тел. (843)204-05- 

86 (доб.207) - по вопросам предоставления наградной атрибутики Конкурса, 
региональный оператор Конкурса.

https://edu.tatar.ru/aviastroit/pagel_0755.htm/page5_697107.htm
https://edu.tatar.ru/moskow/page522056.htm


Приложение 1

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель 

образовательной организации

подпись/фамилия, инициалы/ 
«»2026 г.

МП
ЗАЯВКА

на участие в Республиканском этапе Всероссийского конкурса 
туристских походов и экспедиций команды

Муниципалитет
Наименование образовательной 
организации (по Уставу)
Руководитель команды (фамилия, имя, 
отчество полностью (последнее при 
наличии)

■ г

Номер мобильного телефона 
руководителя команды

! ■ Л /-НИ

Адрес электронной почты руководителя 
команды (при наличии)
Вид (походы/экспедиции) 5 • ‘ С

Номинация
Район проведения похода/экспедиции
Категория сложности

в составе:

№ 
П/п Фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) Дата 

рождения
Руководитель команды
1. ФИО (последнее при наличии)
Заместитель руководителя команды
2. ФИО (последнее при наличии)
Участники
3. ФИ
4.
5.
. . •
Совершеннолетние сопровождающие
...



Приложение 2

Методика оценки Всероссийского конкурса 
туристских походов и экспедиций обучающихся в 2025 году

Отчёт о походно-экспедиционном мероприятии оценивается судьями- 
экспертами в соответствии с критериями оценки соответствующего вида Финала 
Конкурса. Минимальное количество баллов выставляется за несоответствие 
критерию, максимальное количество баллов выставляется при полном 
соответствии критерию без недочётов. При оценке отчётных материалов 
используется шаг дискретности 0,5 балла по всем критериям.

Оценка отчётных материалов вида «Походы» осуществляется по 
следующим критериям:

1.Качество оформления маршрутных документов 
(максимальная оценка 5 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

1.1 Качество оформления 
маршрутных 
документов

Все разделы маршрутного листа или маршрутной 
книжки заполнены правильно, присутствуют 
необходимые записи, подписи и печати проставлены 
в нужном количестве. Маршрутная : книжка 
отсканирована в удобочитаемом варианте.

от 0 до 5

2.Особенности целеполагания и педагогический компонент похода 
(максимальная оценка 10 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

2.1 Образовательные 
и воспитательные 

задачи похода

Цель и задачи похода сформулированы. Формы, средства и 
методы педагогической деятельности соотносятся с целями 
и задачами похода. Результаты похода соответствуют цели 
и задачам.

от 0 до 5

2.2 Педагогическая 
целесообразность 

похода

Поход является частью образовательной и/или 
воспитательной программы объединения. Прослеживаются 
перспективы личностного и профессионального роста и 
степень включенности обучающихся в подготовку похода и 
отчёта о походе; самостоятельность, самодеятельность, 
дисциплинированность юных туристов во время похода. 
Соблюдена организационная чёткость осуществления 
похода, прослеживается связь с предыдущими и 
последующими этапами образовательной и /или 
воспитательной программы объединения. Сделан акцент на 
краеведческий компонент и патриотическое воспитание в 
ходе подготовки и во время прохождения маршрута. 
Краеведческая работа в походе имеет образовательную 
ценность для обучающихся.

от 0 до 5



3. Картографическое обеспечение похода 
(максимальная оценка10 балов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

3.1 Наличие обзорной 
карты района 

проведения похода

Наличие обзорной карты района проведения похода с 
нанесённым маршрутом похода и условными 
обозначениями.

от 0 до 2

3.2 Наличие 
топографической 

карты района 
проведения похода

Наличие топографической карты района проведения 
экспедиции масштабом не менее 1:100000 и условными 
обозначениями (с обозначенным маршрутом, направлением 
движения, запасными и аварийными вариантами маршрута, 
определяющими препятствиями, местами стоянок или 
базового лагеря с указанием даты, обозначением 
достопримечательностей, объектов посещения и т.д.).

от 0 до 3

3.3. Наличие рабочих 
карт

Наличие качественных подробных рабочих карт каждого 
походного дня с указанием масштаба карты. На карте 
обозначен маршрут, места стоянок с указанием даты, 
определяющие препятствия, иные точки, повышающие 
детализацию картографического материала и его 
информативность.

от 0 до 5

4.Обеспечение безопасности похода (максимальная оценка 40 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

4.1 Категория (степень) 
сложности похода

Соответствие пройденного маршрута похода 
заявленной категории (степени) сложности.

от-2 
до 2

4.2 Выполнение 
требований по 
допуску к походу

Соответствие опыта и возраста участников, 
руководителя и заместителя руководителя 
сложности маршрута.

от - 10
До 5

4.3 Выбор экипировки и 
снаряжения

Соответствие снаряжения и экипировки ।
климатическим условиям, виду туризма и маршруту, 
что подтверждено фото и видеоматериалами.

от - 3 
до 3

4.4 Стратегия Качество планирования маршрута. Подбор, 
последовательность и логика прохождения 
определяющих препятствий с учётом имеющегося 
туристского опыта участников группы и 
особенностей района похода.
Наличие разработанных запасных вариантов 
прохождения маршрута (при необходимости). 
Предусмотрены варианты аварийных выходов с 
маршрута или способы обращения за внешней 
помощью.
Подготовка к походу с учётом потенциальных 
опасностей и факторов. Запланированная нитка 
маршрута и реализованный маршрут (с учётом 
заявленных запасных вариантов маршрута) 1 
совпадают.

от - 10 
до 10



4.5 Выбор оптимального 
графика движения по 
маршруту

График движения оптимален, имеется временной 
запас, достаточный, но не избыточный, 
запланированы дни на адаптацию, тренировку и 
акклиматизацию (при необходимости). 
Запланированный график маршрута и фактический 
график совпадают (отсутствуют отставания и 
опережения графика или смещение графика 
обосновано требованиями обеспечения 
безопасности).

от - 5 
до 5

4.6 Сложность и 
напряжённость 
прохождения 
маршрута

Количество определяющих препятствий, общая 
протяжённость маршрута и километраж дневных 
переходов (в том числе перепад высот в горной 
местности) позволяют определить его сложность и 
напряжённость выше эталонной, но без ущерба 
безопасности прохождения в рамках 
соответствия заявленной категории или степени 
сложности.

от - 5 
до 5

4.7 Тактика Описаны действия и мероприятия, тактические 
решения отдельных ситуаций, возникших в походе, 
которые обеспечивали преодоление потенциальных 
опасностей и факторов, локальных и протяженных

от - 5 
до 5

4.8 Техника Действия и решения по выбору технических приёмов 
и используемого снаряжения, индивидуальная 
техника передвижения при преодолении локальных и 
протяжённых препятствий обеспечивают 
безопасность участников группы, что подтверждено 
фото и видеоматериалами.

от - 5 
до 5

. 1 ••

5. Краеведческая работа в походе (максимальная оценка 10 баллов).

।

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

5.1 Тема работы Обозначена тема краеведческой работы. Разработан план 
реализации краеведческой работы в походе.

от 0 до 1

5.2 Реализация 
краеведческой 
работы в 
походе

Подобраны оптимальные методы и методики исследования 
в соответствии с темой краеведческой работы.
Качество и полнота проведённой краеведческой работы 
отражена в конкурсных материалах и подтверждена 
фото и видеоматериалами.

от 0 до 5

5.3 Итоги 
краеведческой 
работы

В отчёте представлены результаты краеведческой работы, 
проведённой в походе. Полученные результаты имеют 
практическую или социальную значимость.

от 0 до 4

6. Оформление отчёта (максимальная оценка 15 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

6.1 Содержание 
отчёта

Структура отчёта соответствует «Типовой форме отчёта о 
прохождении спортивного туристского маршрута» 
Приложение 3 к разделу 2 Правил вида спорта «спортивный 
туризм», утвержденных приказом Министерства спорта 
Российской Федерации от 22.04.2021 г. № 255, либо 
содержит необходимые для оценивания структурные

от 0 до 3



элементы:
- титульный лист с отметкой МКК о зачёте похода,
справочные сведения о туристской группе и маршруте, 
- описание организации похода,
— техническое описание (дневник похода),
- картографический материал,
— итоги похода и рекомендации по организации и
прохождению похода,
— список источников и литературы. Отчёт содержит
оптимальное количество
— достоверной информации о прохождении похода.

6.2 Техническое 
описание

Техническое описание составлено в хронологическом 
порядке без пропусков. Содержит подробное описание пути 
движения: ориентиры, направления, расстояния, 
характеристику троп, дорог, рельефа, рек, растительности и 
т. д.
Характеризует места ночлегов, источников воды. Включает 
описание локальных и протяженных препятствий, 
технических приёмов и способов страховки при их 
преодолении, обоснование выбора пути движения.
Техническое описание сопровождают качественные 
обзорные фотографии по маршруту, фотографии всей группы 
на старте маршрута, определяющих участках пути и финише 
маршрута, фотографии с обозначением линии движения 
группы при преодолении препятствий, фотографии 
выполнения технических приёмов на препятствиях.
Техническое описание содержит иллюстративный материал, 
имеющий практическое значение для других групп (схемы 
препятствий, лоции и др.).
Наличие ссылок на трек маршрута.

от 0 до 10

6.3 Качество 
оформления 
отчёта

Отсутствуют грамматические и стилистические ошибки. 
Аккуратность оформления.
Отсутствует заимствование чужого текста, в том числе из 
отчётов о походно- экспедиционных мероприятиях, 
совершённых ранее, без соответствующих ссылок (плагиат). 
Количество страниц отчёта вместе с приложениями не 
превышает 150.

от - 2 до 2

1. Итоги проведения похода (максимальная оценка 10 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

7.1 Итоги похода Заключение (достигнуты ли цели и задачи похода). Выводы 
представлены по каждой из поставленных задач. 
Рекомендации дают перспективу использования отчёта в 
походно-экспедиционных и образовательных целях для 
последующих групп.

।

от 0 до 5



7.2 Доступность 
информации о 
походе

Наличие опубликованных информационных материалов о 
походе, отчёта в сети интернет, в социальных сетях (наличие 
рабочей ссылки).

от 0 до 5

8. Качество устного выступления (максимальная оценка 0 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

8.1 Наличие 
устного 
выступления

Отсутствие видеозаписи устного выступления участников 
составленного по материалам письменного отчёта, в том 
числе нерабочая ссылка на видеозапись.

-20

8.2 Хронометраж 
видеозаписи

Превышен хронометраж видеозаписи устного выступления 
участников.

-5

8.3 Качество 
монтажа

Иллюстративный видео и фотоматериал более 25% времени 
защиты.

-5

8.4 Участники 
устного 
выступления

Участие в устном выступлении руководителя, заместителя 
руководителя, а также детей или совершеннолетних 
участников, не являющихся членами команды.

-5

■ Г-К 4

Оценка отчётных материалов вида «Экспедиции» 
осуществляется по следующим критериям:

1. Сведения об экспедиции (максимальная оценка 10 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

1.1 Справочные 
сведения об 
экспедиции и 
группе

Справочные сведения содержат информацию о 
проводящей организации (с указанием города, региона 
РФ), районе проведения экспедиции, протяжённости и 
продолжительности активной части экспедиции (при 
наличии), сроках проведения мероприятия, нитке 
маршрута (при наличии). Состав группы с указанием 
фамилии, имени, отчества, даты рождения каждого 
участника.

от 0 до 5

1.2 Полнота сведений о 
материальном 
обеспечении 
экспедиции

Наличие сведений о личном и групповом туристском 
снаряжении.
Наличие сведений об экспедиционном 
оборудовании

от 0 до 5

2.Картографическое обеспечение экспедиции 
(максимальная оценка 15 баллов)

К» Критерии Показатели । Оценка в 
баллах

2.1 Наличие обзорной 
карты района 
проведения 
экспедиции

Наличие обзорной карты района проведения экспедиции 
с нанесенным маршрутом или местом базирования 
экспедиции и условными обозначениями.

от 0 до 5



2.2 Наличие 
топографической 
карты района 
проведения 
экспедиции

Наличие топографической карты района проведения 
экспедиции масштабом не менее 1:100000 и условными 
обозначениями (с обозначенным маршрутом, 
направлением движения, запасными и аварийными 
вариантами маршрута, определяющими препятствиями, 
местами стоянок или базового лагеря с указанием даты, 
обозначением достопримечательностей, 
объектов посещения и т.д.).

от 0 до 5

’ •( ’* i

2.3 Наличие рабочих, 
тематических и 
специальных карт

Наличие качественных подробных рабочих карт 
экспедиции с обозначенным масштабом карты, 
отмеченными местами стоянок (базирования 
экспедиции) с указанием даты, маршрутом экспедиции, 
точками, повышающими детализацию 
картографического материала и его информативность, в 
том числе нанесенными историко-культурными 
объектами, существовавшими в прошлом.
Наличие тематических и специальных карт 
(геологическая, почвенная, растительности, животного 
мира и др.) Наличие аэро- и космических фотоснимков 
исследуемой территории. ,

от 0 до 5

3. Обеспечение безопасности участников экспедиции 
(максимальная оценка 15 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

3.1 Обеспечение 
безопасности при 
подготовке к 
экспедиции

Качество оформления маршрутных документов, 
наличие регистрации в МКК и в МЧС (для 
маршрутных экспедиций и стационарных 
экспедиций, в которых совершаются активные 
перемещения группы (в том числе радиально) на 
расстояние от 5 км в сутки и более 30 км суммарно 
за время проведения экспедиции). Наличие 
программы экспедиционного мероприятия, 
оформленной приложением к приказу (для 
стационарных экспедиций).
Соответствие опыта и возраста участников, 
руководителя и заместителя руководителя 
сложности маршрута и условиям проведения 
экспедиции.
Соответствие условиям экспедиции снаряжения и 
экипировки участников, что подтверждено фото и 
видеоматериалами. Описание потенциально 
опасных участков, препятствий и факторов района 
проведения 
экспедиции.

от - 10 до 5



3.2 Обеспечение 
безопасности во 
время экспедиции

Описание принятых мер по обеспечению 
безопасности.
Соблюдение правил безопасности во время 
проведения экспедиции, подтверждённое 
фото и видеоматериалами.

от-10 до 10

4. Организация экспедиционного исследования: справочный и научно- 
методический аппарат (максимальная оценка 45 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

4.1 Цель и задачи 
экспедиции

Наличие цели и задач экспедиции. Достижимость цели и 
задач экспедиции. Наличие экспедиционного (технического) 
задания и его соответствие задачам экспедиции.

от 0 до 5

4.2 Актуальность Обоснованность актуальности экспедиции с научно- 
исследовательской точки зрения, целесообразности её 
проведения и связи с образовательной программой.

от 0 до 5

4.3 Объект и 
предмет 
исследования

Определение объекта и предмета исследования в 
соответствии с целями и задачами экспедиции и содержанием 
исследовательской деятельности экспедиции. Соответствие 
программы исследования цели, задачам, предмету и объекту 
исследования

от 0 до 5

4.4. Методики 
полевых 
исследований

Обоснованность подбора исследовательских методик с точки 
зрения цели и задач экспедиции, верификации 
(проверяемости), эффективности исследования (удобство 
применения).

от 0 до 5

4 ■ •
Структура исследования
(последовательность применения методик).

от 0 до 5

Качество исследования (полнота применения методик и 
фиксации результатов, наличие и качество фото, видео, аудио 
материалов).

от 0 до 5

Качество сбора материалов исследования (качество и 
количество собранных единиц, качество оформления 
предмета при изъятии из природной среды, среды бытования, 
правильность изъятия предмета в соответствии с 
обеспечением сохранности
научной ценности источника исследования).

от -5 до 5

Описание экспедиционного исследования (дневник 
экспедиции).

от 0 до 10

5. Обработка материалов полевых исследований 
(максимальная оценка 20 баллов)

Критерии Показатели Оценка в 
баллах

5.1. Камеральная обработка 
материалов полевых 
исследований

Анализ, представленных в отчёте, материалов. 
Количественный анализ (таблицы, диаграммы) по 
типам и видам.

от 0 до 5



Качественный анализ по видам или формату 
материалов (фото, видео, аудио, текстовые 
документы, описание образцов почвы, воды, 
минералов и горных пород, протоколы наблюдений, 
гербарные образцы и др.)

от 0 до 5

Качественный анализ по типам или тематическим 
блокам материалов (сказки, легенды, образцы 
вышивки, бондарного
ремесла, наличников, энтомологические образцы, 
геологические образцы и др.)

от 0 до 5

Сравнительный анализ, собранных во время 
экспедиции материалов (по территориальному, 
хронологическому принципу и другим критериям).

от 0 до 5

6. Результаты экспедиционных исследований 
(максимальная оценка 15 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

6.1. Результаты 
исследования

Заключение (достигнута ли цель, выводы по каждой из задач, 
перспектива исследования, использования маршрута в 
походно- экспедиционных целях).

от 0 до 5

6.2. Отзывы, 
публикации

Наличие отзыва от организации, выдавшей экспедиционное 
(техническое) задание, представление результатов 
экспедиции, их практическая, научная, социальная 
значимость.

от 0 до 5

Наличие опубликованных информационных материалов об 
экспедиции, статей, докладов и т.д., отчёта об экспедиции в 
сети интернет, в социальных сетях (наличие рабочей 
ссылки).

от 0 до 5

7. Качество отчёта (максимальная оценка 15 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

7.1. Содержание 
отчёта

Структура отчёта об экспедиции содержит необходимые для 
оценивания структурные элементы:
3. титульный лист (с отметкой МКК о зачёте похода,

если группа оформляла маршрутные документы),
4. справочные сведения об экспедиционной группе и

маршруте,
5. картографический материал,
6. описание организации экспедиции,
7. программа и дневник экспедиции,
8. потенциально опасные участки (препятствия,

факторы) и обеспечение безопасности,
9. методика экспедиционного исследования,
10. результаты исследования,
11. итоги и рекомендации по организации экспедиции,
12. список источников и литературы. Отчёт содержит

оптимальное количество достоверной информации о 
совершении экспедиции, подтверждённой фотографиями 
всей группы во время экспедиции, фото и

от 0 до 10

■ '1

1 г

•; J .



видеоматериалами, запечатлевшими участников 
экспедиции во время

выполнения экспедиционного задания
7.2. Качество 

оформления 
отчёта

Отсутствуют грамматические и стилистические ошибки. 
Аккуратность оформления.
Отсутствует заимствование чужого текста, в том числе из 
отчётов о походно- экспедиционных мероприятиях, 
совершённых ранее, без соответствующих ссылок (плагиат). 
Количество страниц отчёта вместе с приложениями не 
превышает 150.
Качественное оформление ссылок на литературу и 
источники.
Иллюстрации (фотографии, рисунки, графики, схемы, 
чертежи, диаграммы) подписаны и пронумерованы (сквозная 
нумерация). Ссылка на рисунок 
присутствует в тексте.

от -5 до 5

8. Качество устного выступления (максимальная оценка 0 баллов)

№ Критерии Показатели Оценка в 
баллах

8.1 Наличие 
устного 
выступления

Отсутствие видеозаписи устного выступления участников 
составленного по материалам письменного отчёта, в том 
числе нерабочая ссылка на видеозапись.

-20

8.2 Хронометраж 
видеозаписи

Превышен хронометраж видеозаписи устного выступления 
участников

-5

8.3 Качество 
монтажа

Иллюстративный видео и фотоматериал более 25% времени 
защиты i . .

-5

8.4 Участники 
устного 
выступления

Участие руководителя, заместителя руководителя, а также 
детей или совершеннолетних участников, не являющихся 
членами команды в устном выступлении

-5


